
141

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

-

1



142

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



143

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.046503/2019-69
PORTARIA Nº 3990 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art 1º - Autorizar o servidor CLAUDEMIR MARTINS COSME, matrícula SIAPE 2241393, portador da Carteira
Nacional  de  Habilitação  nº  02753409455,  categoria  AB,  válida  até  27/12/2022,  a  dirigir  veículos  oficiais  do
IFAL/CAMPUS PIRANHAS, compatíveis com sua habilitação.

Art 2º - Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.046506/2019-01
PORTARIA Nº 3991 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Lotar  o  servidor  RICARDO BATISTA DO CARMO,  CPF  079.986.894-98,  no  Departamento  de  Ensino,  com
exercício na Coordenação de Formação Geral.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.046507/2019-47
PORTARIA Nº 3992 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Lotar o servidor ULISSES PEREIRA LIMA, Matrícula SIAPE 1280806, no Departamento de Ensino, com exercício
na Coordenação de Formação Geral.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



144

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.046515/2019-93
PORTARIA Nº 3993 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art 1º - Autorizar o servidor IGOR VASCONCELOS DE ADELINO, matrícula SIAPE 2410465, portador da Carteira
Nacional  de  Habilitação  nº  04579444918,  categoria  B,  válida  até  04/10/2023,  a  dirigir  veículos  oficiais  do
IFAL/CAMPUS PIRANHAS, compatíveis com sua habilitação.

Art 2º - Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.047912/2019-82
PORTARIA Nº 4162 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, considerando o que consta do processo n° 23041.035838/2019-51, RESOLVE:

Art.  1º -  Lotar o servidor MARCOS JOSÉ DA SILVA, portador do CPF 088.040.994-02,  no Departamento de
Ensino, com exercício na Coordenação de Formação Geral.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001108/2020-91
PORTARIA Nº 128 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de
2017 e que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2020 – PROAD-DSUP, de 09/01/2020, objeto do Processo nº
23041.043069/2019-65, resolve:

 Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento da Contratação de empresa especializada em fornecimento de energia elétrica para atender as
necessidades do anexo I – Reitoria.

4



145

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Daniela Verena Neves Santos 1786928

Pedro Henrique Ramos de Souza 1826552

Caio César Reis Romariz 2014815

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017,

II - envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de
Suprimentos

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.

II - Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

 Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

 Art. 6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

5



146

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

§ 2º  Os Estudos Preliminares  devem obrigatoriamente conter  o  disposto  nos incisos I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

§ 3º  O órgão ou entidade deverá apresentar justificativas no próprio  documento que materializa os Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

 Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

6



147

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001148/2020-32
PORTARIA Nº 129 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 4/2020- REIT, de
10/01/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 1992/GR, de 26 de junho de 2019, que trata dos substitutos eventuais do Reitor para:

Onde se lê:

I- Nomear WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1109445, para desenvolver as atividades inerentes ao cargo de Reitor, código
CD-01,  e  Ordenador  de Despesas,  nos afastamentos  e  impedimentos legais  do Reitor;  nos afastamentos  e
impedimentos legais deste, nomear EUNICE PALMEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2422219, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; nos afastamentos e impedimentos legais desta,
nomear ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3330870.

II - Fica revogada a Portaria nº 2731/GR, de 23/12/2016.

Leia-se:

I - Nomear WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1109445, para desenvolver as atividades inerentes ao cargo de Reitor, código
CD-01,  e  Ordenador  de Despesas,  nos afastamentos  e  impedimentos legais  do Reitor;  nos afastamentos  e
impedimentos legais deste, nomear EUNICE PALMEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2422219, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; nos afastamentos e impedimentos legais desta,
nomear ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  3330870;  nos  afastamentos  e  impedimentos  legais  deste,  nomear  ABEL
COELHO DA SILVA NETO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1584720.

II - Fica revogada a Portaria nº 2731/GR, de 23/12/2016.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001196/2020-21
PORTARIA Nº 132 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.054807/2019-08,  de
27/12/2019, resolve:

Lotar por tempo determinado a servidora POLIANA KELLY SEGALEN DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2415682,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Santana do

7



148

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

Ipanema, no Departamento de Contabilidade e Finanças, vinculado à Diretoria de Orçamento e Finanças da Pró-
Reitoria de Administração, por um período de 01(um) ano, com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001324/2020-36
PORTARIA Nº 139 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.054826/2019-26 de
27/12/2019, resolve:

Conceder ao servidor CARLOS VICTOR PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório -
Área,  matrícula SIAPE 3009493, com lotação no Campus Arapiraca,  redução do Regime de Trabalho de 40
(quarenta)  horas  semanais  para  20  (vinte)  horas  semanais,  a  partir  do  dia  14/01/2020,  assegurado,  com
fundamento na Medida Provisória nº 2.174, de 24/08/2001.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001336/2020-61
PORTARIA Nº 141 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
Ifal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 8/2020 – CSMC, resolve:

Designar  os  servidores  listados  abaixo  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  formarem  a  Comissão  de
Desfazimento de Materiais de Consumo do Campus. A Comissão deverá iniciar seus trabalhos na data desta
portaria e encerrar até 30 de março de 2020.

LEONAM DA COSTA MELO………………….…....Siape 2209567;
DEISY ANNY BOMFIM……………………………..Siape 2419032;
CARLOS EDUARDO BORGES DA SILVA……….Siape 1971012.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

8



149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001526/2020-88
PORTARIA Nº 156 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17, e
tendo em vista o que consta no processo nº 23041.049015/2019-11, de 22/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito, por motivo de desistência, a nomeação de LEANDRO NUNES DE SOUZA, para o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Campus São Miguel dos Campos, constante da Portaria nº 4.622/GR,de
11/12/2019, publicada no D.O.U. nº 240, de 12/12/2019, Seção 2, pág. 16.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001582/2020-12
PORTARIA Nº 161 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor Edvaldo Marques Brandão, Matrícula SIAPE n° 2086582, Carteira Nacional de Habilitação n°
04571826769,  Categoria  AB,  válida  até  27/11/2023,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supracitada.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001608/2020-22
PORTARIA Nº 163 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17, e
tendo em vista o que consta no processo nº 23041.050625/2019-50, de 03/12/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ARAMIS DE QUEIROZ SILVA, para o cargo de Técnico em Contabilidade,
Campus Penedo, constante da Portaria nº 4.570/GR, de 09/12/2019, publicada no D.O.U. nº 238, de 10/12/2019,
Seção 2, pág. 19, em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

9



1410

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001612/2020-91
PORTARIA Nº 164 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17, e
tendo em vista o que consta no processo nº 23041.048861/2019-14, de 21/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de JENNA KADJA NEVES VALENTE, para o cargo de Médico-Área, Campus
Palmeira  dos  Índios,  constante  da  Portaria  nº  4.526/GR,  de  05/12/2019,  publicada  no  D.O.U.  nº  237,  de
09/12/2019, Seção 2, pág. 20, em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001631/2020-17
PORTARIA Nº 166 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.052973/2019-61 de
17/12/2019, resolve:

Declarar vago, a partir  de 18 de dezembro de 2019, o cargo de Técnico em Enfermagem, Campus Maceió,
Classe D, Nível 202, código de vaga nº 205116, anteriormente ocupado por CRISTHIANE NATHÁLIA PONTES
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1352888, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável,
conforme dispõe o art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.001694/2020-73
PORTARIA Nº 172 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

DISPENSAR o servidor LUAM HENRIQUE BENEDITO DA SILVA, Matrícula 1266728 da função de Coordenador
do Curso de Agroindústria do Campus Batalha. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.001699/2020-04
PORTARIA Nº 173 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a portaria nº 1856/GR de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

10



1411

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

DESIGNAR a Servidora LUANA CYPRIANO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 2304155, para ocupar o cargo de
Coordenadora do Curso de Agroindústria, Código FUC 0001, vinculado ao Departamento de Ensino. Esta Portaria
entra em vigor a partir de sua data.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001702/2020-81
PORTARIA Nº 174 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17, tendo
em vista o disposto no art. 13, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o Decreto nº 7.311, de
22.09.2010, publicado no Diário Oficial da União de 23.09.2010, atualizado pela Portaria Interministerial nº 161,
publicada no D.O.U de 22.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.040815/2019-69, de
01/10/2019,resolve:

Remover  o(a)servidor  (a)  HILDA MARIA PEREIRA ARAÚJO,  a  partir  de  14/01/20,  ocupante  do  cargo  de
Assistente Social,  Matrícula SIAPE 2260834,do Campus Santana do Ipanema para o Campus Arapiraca, nos
termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, “c”, da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de
Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL -Ciclo 002.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001704/2020-71
PORTARIA Nº 175 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

ART. 1º - Dispensar o servidor IGOR VASCONCELOS DE ADELINO, matrícula SIAPE nº 2410465, do encargo de
substituto permanente da Coordenação de Gestão de pessoas, código FG - 0001, vinculada à Direção Geral do
Campus Piranhas, a partir de 10/01/2020.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001710/2020-28
PORTARIA Nº 176 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

11



1412

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

ART. 1º - Dispensar o servidor IGOR VASCONCELOS DE ADELINO, matrícula SIAPE nº 2410465, da função de
Coordenador de Apoio ao Ensino, código FG-0001, vinculada ao Departamento de Ensino, a partir de 13/01/2020.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001787/2020-06
PORTARIA Nº 181 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129, de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020;

Considerando o que estabelece a Portaria nº 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, e tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico nº 3/2020-PROAD-DCF, de 10/01/2020, resolve:

Delegar competência aos Diretores Gerais e aos Chefes de Departamento de Administração dos campi Batalha,
Coruripe, Rio Largo e Viçosa para atuarem como Ordenador de Despesas e Gestor Financeiro, conforme criação
das unidades gestoras passando a ter os seguintes CNPJ e UG/UASG:

CAMPUS CNPJ UG/UASG

Campus Batalha 10.825.373/0016-31 156660

Coruripe 10.825.373/0013-99 156655

Rio Largo 10.825.373/0015-50 156657

Viçosa 10.825.373/0014-70 156656

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001788/2020-42
PORTARIA Nº 182 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.019546/2019-71, de 13/05/2019, resolve:

Autorizar  o  afastamento  do(a)servidor(a)  SUZY KAMYLLA DE OLIVEIRA MENEZES,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3047146, Campus Palmeira dos Índios, para
participar do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível Doutorado, na Universidade Federal de Alagoas,
no período de 15 de janeiro de 2020 a 01 de junho de 2022.

 ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

12



1413

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001799/2020-22
PORTARIA Nº 183 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

ART. 1º - Alterar a portaria nº 176, de 14 de janeiro de 2020:
Onde se lê:
"Coordenador de Apoio ao Ensino",

Leia-se:
"Coordenador de Apoio Acadêmico".

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.001886/2020-80
PORTARIA Nº 184 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

DESIGNAR os  servidores  abaixo  como fiscais,  conforme  se  segue,  com efeitos  jurídicos  desde  a  data  de
assinatura do Instrumento Contratual:

Processo de Execução: 23041.020036/2019-47

Dispensa de licitação: 08/2019

Contrato:14/2019

Contratada: EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

CNPJ:12.272.084/0001-00

Vigência:12/08/2019 a tempo indeterminado

2. Seguem os dados dos fiscais:

Fiscal  Titular:  José  Niraldo  da  Paz,  606.202.934-20,  1110456,  Lotação:  Campus  Batalha,  E-mail:
da.batalha@ifal.edu.br, Telefone: (82) 98122-5825

Fiscal Substituto: Nayara Rosy Felix da Silva, CPF: 077.247.674-83, Siape: 2397853, Lotação: Campus Batalha,
E-mail: nayararosy.fs@gmail.com, Telefone: (82) 99605-4546.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

13



1414

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 010/2020 – Publicação em: 15 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001909/2020-56
PORTARIA Nº 188 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

AUTORIZAR o servidor STOÉCIO MALTA FERREIRA MAIA, matrícula SIAPE 1810769, Carteira de Habilitação nº
00556440578,  Categoria  AB,  válida  até  13/05/2024,  a  dirigir  veículos  oficiais  do IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR - TITULAR

14


